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Politik för ett demokratiskt samhälle 
Demokratin står inför nya utmaningar. Polarisering, desinformation och ökade hot 

mot grundläggande fri- och rättigheter påverkar både Sverige och vår omvärld. 

Samtidigt finns det mycket som talar för demokratins styrka – inte minst det fort-

satt höga förtroendet för institutioner och den breda uppslutningen kring grundläg-

gande värderingar. 

Det räcker dock inte med starka institutioner och lagstiftning för att säkra demokra-

tin. För att den ska kunna utvecklas och försvaras krävs också ett levande civilsam-

hälle, fungerande partsrelationer på arbetsmarknaden och ett aktivt internationellt 

samarbete. Unionen ser att fackliga organisationer har en avgörande roll i detta ar-

bete – både som samhällsaktörer och som bärare av demokratiska värden i arbetsli-

vet. 

Mot denna bakgrund presenteras här våra politiska ståndpunkter i frågor som rör 

demokratins förutsättningar och utveckling. Vi lyfter särskilt fram civilsamhällets 

betydelse, partsmodellens funktion, den internationella solidariteten och behovet av 

att värna rättsstatens principer.  

 

Demokratin utmanas 

Omvärld i demokratisk kris 

Den globala rörelsen mot ökad demokrati, som tog fart efter Berlinmurens fall, har 

under de senaste åren tappat fart. Det är en utveckling som väcker oro både i Sve-

rige och internationellt.  

Trots ökad representation för kvinnor och förbättrade rättigheter för hbtqi-personer 

så har den demokratiska utvecklingen globalt backat 35 år på kort tid. Enligt V-

dem institutet som mäter demokratin globalt har sker försämringar skett i grundläg-

gande delar av demokratin de senaste åren.1 

• Yttrandefriheten har försämrats i 35 länder. 

• Fria val, den variabel som historiskt varit opåverkad är nu den näst mest påver-

kade. Försämringar har skett i 23 länder och förbättringar i 12.  

• Föreningsfrihet, är den tredje mest försämrade variabeln – 20 länder begränsar 

föreningsfriheten medan endast 3 utökar den.  

Även i Europa blir det allt tydligare att demokratin är under press. I flera länder i 

Central- och Östeuropa, såsom Ungern och Slovakien, har demokratiska rättigheter 

försvagats och de styrande partierna uppvisar alltmer auktoritära drag. I länder som 

Tyskland, Frankrike och Italien ökar stödet för högerextrema partier med national-

istiska och antidemokratiska agendor. Samtidigt gränsar EU till Belarus och 

 
1 V-Dem är ett forskningsinstitut vid Göteborgs universitet och huvudsäte för det internat-

ionella forskningssamarbetet ”Varieties of democracy” (V-Dem) med över 4 200 forskare 

och experter från 180 länder. V-Dems data uppdateras varje år med över 70 demokratiindex 

och mer än 600 variabler 
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Ryssland – två auktoritära stater där det demokratiska utrymmet krymper och för-

trycket mot civilsamhälle och opposition förvärras. 

Utmaningar även i Sverige  

I vårt land står sig demokratin fortfarande stabil i en internationell jämförelse. Sve-

rige rankas i de flesta mätningar som ett av världens mest demokratiska länder. 

Majoriteten ställer sig bakom demokratiska grundvärderingar och principen om 

alla människors lika värde. Vi har en hög mellanmänsklig tillit och ett förtroende 

för offentliga institutioner och till politiken. Denna tillit har legat på en relativt sta-

bil nivå de senaste 10 åren 

Samtidigt finns det varningstecken även i Sverige. Unga människors tillit till det 

demokratiska systemet är inte självklar Enigt Ungdomsbarometerns senaste rapport 

är dagliga orosmoment kring betyg, vänner, och familj viktigare än trygghet i lång-

siktiga samhällsfrågor för de mellan 15–24 år.2  Det politiska engagemanget mins-

kar, samtidigt som allt fler unga upplever att de har små eller inga möjligheter att 

påverka samhället. 

I Sverige har också de senaste årens politiska debatt till stor del handlat om den till-

tagande gängkriminaliteten och det stora antalet skjutningar.  Detta har förskjutit 

samtalet mot frågor om övervakning, kontroll och hårdare straff.   Problemet har. 

lett till att nya lagförslag tagit fram i snabb takt-ibland trots kritik från både lagråd 

och människorättsorganisationer 

Det finns här en risk att säkerhets- och rättspolitiken går för långt i sin iver att 

skydda befolkningen och därmed skjuter viktiga grundprinciper i sank. Åtgärder 

som syftar till att öka säkerheten sker för ofta på bekostnad av att fri- och rättig-he-

ter begränsas. Det kan vara motiverat i vissa fall, men inskränkningarna får inte 

vara oproportionerliga i relation till syftet. Med detta i åtanke är det viktigt med en 

källkritisk syn och att oberoende forskare och experter får mandat och ges utrymme 

i reformarbetet. Efterlevnaden av de mänskliga rättigheterna samt demokratiska 

och rättsstatliga principer får aldrig äventyras. 

Precis som i vår omvärld så pressas demokratin av ett alltmer polariserat politiskt 

samtal, av medveten desinformation och minskad faktakontroll i sociala medier. 

Detta gynnar de krafter som vill underminera tilltron till mediers opartiskhet, till 

myndigheter och till det politiska systemet. Detta paras med ett ökat tryck på sam-

hället i form av klimatkris, ekonomisk tillbakagång och ökad geopolitisk instabili-

tet. Sammantaget skadar detta det demokratiska samtalet, tilliten till våra gemen-

samma institutioner och till politikens förmåga att lösa samhällsutmaningar. Detta 

kan på sikt urholka stödet för demokratin även i Sverige. Filterbubblor och fake 

news påverkar en allt större del av samhällsdebatten. Här behöver oberoende media 

och inte minst public service vara en motvikt. Genom att tillhandahålla ett utbud 

med brett anslag som produceras fritt från partipolitiska och kommersiella intres-

sen, bidrar man till en ökad kvalitet och ökar informationsgraden och kunskapsni-

vån bland landets medborgare. De tendenser vi ser i Sverige och i omvärlden är 

viktiga att ta på allvar. Forskning visar att demokratiers undergång sker stegvis och 

 
2 Generationsrapporten 2024, Ungdomsbarometern 
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oftast är ett resultat av en medveten politik förd av folkvalda populistiska ledare. 

Tidiga varningstecken i demokratins tillbakagång är exempelvis mätbara föränd-

ringar gällande minskad pressfrihet, akademisk frihet och konstnärlig frihet samt 

en försvagning av civilsamhällets organisationer.  

I detta sammanhang spelar Lagrådet och andra remissinstanser en avgörande roll 

för demokratin genom att granska och ge synpunkter på lagförslag innan de antas. 

Detta säkerställer att lagarna är väl genomtänkta, rättssäkra och att de inte strider 

mot grundläggande rättsprinciper. Tillräcklig tid för remisser är viktigt för att dessa 

instanser ska kunna göra en grundlig och noggrann bedömning. Genom att invol-

vera remissinstanser i lagstiftningsprocessen stärks transparensen och legitimiteten, 

vilket är fundamentalt för en fungerande demokrati. 

Sammanfattningsvis står vi i Sverige inför viktiga utmaningar, men har starka in-

stitutioner och en lång tradition av demokrati som kan hjälpa till att möta dessa ut-

maningar.  Här behöver Unionen tillsammans med andra fackförbund och organi-

sationer vara en motkraft och en röst för demokratiska värderingar.  

 

Förutsättningar för en stark demokrati och Union-
ens bidrag 

Tillit och framtidstro 

Ett demokratiskt samhälle vilar på välfungerande institutioner och värderingar med 

utgångspunkt i fri åsiktsbildning, allmän och lika rösträtt och ett starkt och själv-

ständigt civilsamhälle. Unionen värnar rättsstatens principer där all offentlig makt 

utövas under lagarna, med respekt för mänskliga rättigheter. Vi värnar det demo-

kratiska samtalet med fri åsikts- och yttrandefrihet och där medias oberoende ställ-

ning och granskande uppgift är central. Föreningsfriheten är en grundläggande för-

utsättning för ett levande demokrati och är central för fackföreningsrörelsens tillbli-

velse och överlevnad. 

Vi ser också att ett samhälle behöver en allmän välfärd och ekonomisk och social 

utveckling för att inte demokratin ska undermineras och ifrågasättas. Genom histo-

rien har ekonomisk utveckling också bidragit till demokratisk stabilitet. När med-

borgarna upplever förbättrade levnadsvillkor och ekonomisk trygghet, minskar ris-

ken för politisk oro och konflikter. Det samhälle vi lever i idag behöver kanske mer 

än någonsin en tro på att vi gemensamt kan lösa de stora framtidsutmaningar vi står 

inför, inte minst kring klimatkrisen och dess konsekvenser. Vi tror att det är nöd-

vändigt för demokratins fortlevnad att vi kan hantera den gröna omställningen sam-

tidigt som det förs en ekonomisk och social politik där även kommande generat-

ioner upplever förbättringar och utveckling.  

Framgångsrika och hållbara företag och bra villkor för anställda är varandras förut-

sättningar. Fler jobb och fler som jobbar skapar ekonomiskt utrymme för välfärd 

och utveckling. Därför är goda förutsättningar för företag att växa, att etablera sig 

och verka i Sverige en viktig fråga för oss i Unionen.   
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Den tekniska utvecklingen innebär stora möjligheter för Sveriges konkurrenskraft, 

för fler för framtidens arbetsliv och för tillväxt. Den är också viktig för att klara 

den helt nödvändiga klimatomställningen, där Sverige idag har ett kompetensför-

språng.  

Unionens anser att Sverige behöver stora investeringar i infrastruktur, energi och 

klimatomställning. För att långsiktiga offentliga satsningar ska bli möjliga behöver 

det finnas ett politiskt ansvarstagande över blockgränserna. Vi i Sverige har en 

tradition av breda parlamentariska överenskommelser i frågor där långsiktighet och 

stabilitet behövs. I framtidsfrågor som klimat- och energipolitik behövs breda över-

enskommelser och en större förutsebarhet för både medborgare och företag.  

 

Om vikten av att aktivt värna demokratins rättsliga 
ställning  
Mot bakgrund av de oroande tendenser och utvecklingar för demokratin och demo-

kratiska värderingar är det helt centralt att Unionen tydligt och aktivt värnar det 

rättsliga skydd som idag finns i svensk grundlag, i Europakonventionen, i EU:s för-

drag och i EU:s grundläggande rättighetsstadga.   

I den allra första paragrafen i Regeringsformen uttrycks grunden för vårt demokra-

tiska statsskick genom att slå fast att ”all offentlig makt i Sverige utgår från folket”. 

Vidare slås fast att den offentliga makten utövas under lagarna. Europakonvent-

ionen gäller som lag i Sverige och utgår från en djup tro på att grundläggande fri-

heter utgör grundvalen för rättvisa och fred i världen och bäst bevaras, å ena sidan, 

genom verklig politisk demokrati samt, å andra sidan, genom en gemensam grund-

syn på och respekt för de mänskliga rättigheterna.  

Genom Sveriges medlemskap i EU omfattas Sverige också av EU-rätten. EU-sam-

arbetet bygger på demokrati som en av EU:s grundläggande värderingar.  I fördra-

gen och i EU:s grundläggande rättighetsstadga stadgas demokrati såväl som rättig-

het, medel och mål för EU-samarbetet.3 

I regeringsformen finns en bestämmelse som innebär att riksdagen kan överlåta be-

slutanderätt till EU endast så länge som Eu har ett fri- och rättighetsskydd motsva-

rande det som ges i regeringsformen samt i Europarådets konvention om skydd för 

de mänskliga rättigheterna och de grundläggande friheterna. Denna ”rättighetsga-

ranti” bör bevakas aktivt som en del av ett värnande av mänskliga rättigheter i all-

mänhet och grundläggande fackliga rättigheter i synnerhet inom ramen för Sveriges 

medlemskap i EU.  

 
3 Se artikel 6 i fördraget om EU:s funktionssätt (FEUF) och artikel 2 i EU-fördraget (EUF): 

där EUs grundläggande värden slås fast: respekt för människans värdighet, frihet, demo-

krati, jämlikhet, rättsstaten och mänskliga rättigheterna. män. Se även EU:s stadga om de 

grundläggande rättigheterna som bekräftar att demokrati är en grundläggande rättighet och 

omfattar bland annat rätten till fria val, yttrandefrihet deltagande i politiska processer. 

 



6 

 

Om vikten av partsmodellen 
En specifik förutsättning för den svenska demokratin är partsmodellen. Partsmo-

dellen är en värdefull och framgångsrik arbetsmarknadsmodell som bidrar till ett 

bra och rättvist arbetsliv, starkare företag, fler jobb och ett starkare och mer demo-

kratiskt samhälle Vi ser att den bidrar till den demokratiska utvecklingen genom att 

stora samhällsförändringar sker på ett tryggt och hållbart sätt. Den är också i sig en 

demokratisk institution genom sin princip att så långt det är möjligt lösa intresse-

konflikter genom förhandling och gemensamma lösningar.  

Grunden i partsmodellen är facklig styrka genom många medlemmar, men också 

förtroendevalda. Förtroendevalda är avgörande för såväl medlemsdialog, informat-

ion, förhandling och förankring. Föreningsfriheten, att bilda och ansluta sig till en 

fackförening, åtnjuter starkt skydd såväl i svensk grundlag, i MBL, i EU-rätten och 

Europakonventionen. Även förhandlingsrätten och rätten att vidta stridsåtgärder 

har ett starkt skydd genom regleringen i svensk grund-lag, MBL, Europakonvent-

ionen och EU-rätten med rättighetsstadgan. 

 

Unionen påverkar för en starkare  
demokrati  
Unionen strävar efter en regelbaserad världsordning där relationerna mellan länder 

styrs av folkrätten och där åtaganden om bland annat mänskliga rättigheter spelar 

roll för länders agerande. Det är en viktig utgångspunkt för fackliga organisationer 

som är beroende av respekten för fackliga rättigheter som de uttrycks i FN:s förkla-

ring om de mänskliga rättigheterna och i ILO:s internationella arbetsstandarder. 

Förbundets medlemskap i de europeiska och internationella fackliga federationerna 

är ett uttryck för att föreningsfriheten används på alla nivåer, från arbetsplatsen till 

den globala nivån. Genom dessa medlemskap och medlemskapet i TCO som med-

lem i Europafacket kan Unionen påverka europeisk lagstiftning och de globala re-

gelverk som beslutas i olika internationella organisationer.  

 

De fackliga rättigheterna utmanas i många länder. I en majoritet av världens länder 

kränks strejkrätten och arbetstagare nekas rätten att förhandla kollektivt. En oerhört 

bekymmersam utveckling är att 2024 godtyckligt arresterades eller häktades fack-

liga medlemmar i omkring hälften av världens länder.4 Den negativa utvecklingen 

innebär att arbetstagare och fackligt aktiva runt om i världen utsätts för fara i sitt 

arbete med att försvara demokratiska rättigheter. Genom samarbete med internat-

ionella fackliga federationer kan Unionen också verka för att värna fackliga rättig-

heter i de länder där fackliga kollegor är utsatta, såsom i Belarus, Hong Kong, 

Colombia och Filippinerna.   

 
4 ITUC, Global Rights Index, 2024  
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Civilsamhällets roll och förutsättningar 

En stark demokrati bygger på ett starkt civilsamhälle  

Ett starkt och mångröstat civilsamhälle är avgörande för ett inkluderande och de-

mokratiskt samhälle.  Fredsorganisationer, miljöorganisationer och intresseorgani-

sationer som representerar grupper som riskerar att exkluderas från demokratin – 

såsom barn och ungdomar, asylsökande, personer med funktionsnedsättning, et-

niska och religiösa minoriteter och hbtqi-personer – är några av de rörelser som har 

bidragit med nya perspektiv på hur vår demokrati kan utvecklas och fördjupas.  

Ett mångröstat civilsamhälle främjar debatt och delaktighet. Detta bidrar till att be-

slut blir mer representativa och demokratiskt förankrade. Tilliten i samhället ökar 

när många känner sig hörda och har verktyg att påverka besluten.  

Civilsamhällets mångfald av verksamheter ger dessutom unik möjlighet till att 

identifiera och adressera sociala utmaningar på kreativa och innovativa sätt. Ge-

nom att vara mångfacetterat kan civilsamhället erbjuda lösningar som är anpassade 

till olika gruppers behov. 

Ekonomiska resurser från stat, regioner och kommuner har historiskt haft som syfte 

att skapa förutsättningar för civilsamhällets självständighet. Generella offentliga bi-

drag bidrar till flexibilitet så att organisationer kan använda medlen där de behövs 

bäst, vilket stärker deras självständighet. Transparens och långsiktighet i offentligt 

stöd är en förutsättning för att stärka civilsamhällets röst, främja demokrati och 

därigenom stärka mänskliga rättigheter i Sverige och globalt. Långsiktiga ekono-

miska resurser möjliggör anställningar i civilsamhället.  

Organisationer har en rad egna inkomstkällor där intäkter från medlemsavgifter, 

evenemang och kurser är några av de vanligaste.  För att möta det ökade behovet 

av kontroll i samband med offentliga medel har behovet av fler anställda med rätt 

kompetens på området ökat.  

Statligt stöd gör det möjligt för civilsamhällesorganisationer att utöka sina verk-

samheter och nå fler människor. Detta är särskilt viktigt för små och medelstora or-

ganisationer som annars kanske inte skulle ha tillräckliga resurser. 

 

Anställda i civilsamhället och deras insatser 
Cirka 200 000 personer har civilsamhället som sin arbetsplats. Många av dessa är 

Unionens medlemmar. Civilsamhällets anställda bidrar till demokratin genom att 

administrera, kommunicera, samordna och erbjuda expertkompetens på många 

olika områden, miljö, funktionsrätt, idrottspsykologi, hbtqi, djurskydd, barnrätt, 

jämställdhet och arbetsrätt är bara några.  
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Det är de anställda som många gånger ser till att föra ut organisationens frågor och 

vara länken mellan medlemmar och politiker. Utan de anställdas stöd skulle det 

ideella engagemanget och civilsamhället inte vara lika starkt och förmodligen se 

helt annorlunda ut. De anställda är en viktig förutsättning för civilsamhällets orga-

nisationers röst och deras arbete. 

Unionen vill att civilsamhällets självständighet stärks och förutsättningarna för ci-

vilsamhällets organisationer förbättras. Unionen vill generellt se en professional-

isering5 av civilsamhället som arbetsplats. Bra villkor för anställda inom den ide-

ella sektorn leder till ett starkare civilsamhälle.  

Hotet mot civilsamhället 

Bilden av civilsamhället som en god demokratisk kraft är dock inte helt självklar. 

Debatten och politiken kring civilsamhället har blivit alltmer polariserad.  Samti-

digt står många organisationer inför utmaningar, inte bara ekonomiskt utan också i 

form av negativ etikettering och stigmatisering. 

Globalt och i Sverige har attityden gentemot civilsamhällets organisationer föränd-

rats och relationen präglats i allt mindre utsträckning av tillit och dialog. Ett vanligt 

kännetecken på minskat utrymme för civilsamhällets organisationer är neddragning 

av statligt stöd eller mer detaljstyrning av dess verksamhet.  

Nedskärningar i statliga medel kan leda till minskad verksamhet, särskilt för 

mindre organisationer som är beroende av statliga bidrag. Det kan också minska 

kapaciteten, vilket gör det svårare att genomföra långsiktiga projekt och initiativ. 

Dessutom kan den administrativa bördan öka eftersom mer tid och resurser behövs 

för att söka alternativa finansieringskällor. Minskade bidrag kan leda till att vissa 

typer av organisationer, särskilt de som arbetar med specifika målgrupper, får svå-

rare att överleva, vilket kan minska mångfalden inom civilsamhället. Mindre bidrag 

kan också leda till mindre synlighet och minskat förtroende för organisationerna. 

Flera organisationer har kritiserat regeringen för de stora nedskärningar som gjorts 

inom bland annat folkbildningen.  

I rapporten Utpekad som demokratiextremist beskrivs hur svenska civilsamhälles-

organisationer drabbas alltmer och oftare av hård retorik, ifrågasatt legitimitet och 

hotfulla anklagelser. Enligt undersökningen stämplas organisationer som arbetar 

för mänskliga rättigheter, miljöfrågor och social rättvisa som extremister, förtryck-

are eller till och med terrorister. De kännbara konsekvenserna är – minskad finan-

siering, förlorade samarbeten och en ökad känsla av otrygghet och självcensur.6 

I boken Det krympande rummet menar journalisten Jesper Bengtsson att det under 

de senaste åren uppstått en ökad misstro mot civilsamhället vilket lett till en politik 

 
5 Professionalisering av civilsamhället innebär att fler personer med formell kompetens och 

utbildning anställs, vilket leder till ett mer effektivt och yrkesmässigt arbete. Det innebär 

också att anställda får bättre villkor genom kollektivavtal, rätt till facklig organisering och 

en tryggare arbetsmiljö. 
6 Stämplad som demokratiextremist – Så drabbas civilsamhällets organisationer och ideellt 

engagemang av negativ etikettering och stigmatisering Rapport utgiven av Paraplyorgani-

sationen Forum; idéburna organisationer med social inriktning, 2024 
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som fokuserar mer på risker än på möjligheter.7 Organisationen Civil Rights Defen-

ders har visat på samma tendenser och bland annat pekat på att strategin att “klistra 

på civilsamhället en etikett som vänster” är ett medvetet sätt att göra civilsamhället 

mindre trovärdigt och tysta viktiga organisationer.8 

Unionen anser att staten ska bidra till goda förutsättningar för ett självständigt ci-

vilsamhälle. Ett självständigt civilsamhälle behöver omges av tillit, transparens och 

dialog, snarare än detaljstyrning och begräsningar.   

Unionen anser att regeringens nedskärningar, oproportionerliga redovisningskrav 

och ökad statlig kontroll leder till krympande utrymme för civilsamhällets verk-

samhet. Detta bidrar i sin tur till att försvaga demokrati, integration och delaktighet 

i samhället i en tid när detta särskilt behöver värnas.  

 

Ställningstaganden för demokrati och 
starkt civilsamhälle  
Unionen behöver:  

➢ Öka kunskapen om vad den svenska partsmodellen innebär, har bidragit till 

och kan fortsätta bidra med framåt. 

➢ Förklara och belysa värdet av lokalt företrädarskap, att förtroendevalda ut-

gör navet i partsmodellen och därmed utgör Unionens demokratiska grund. 

➢ Säkerställa representativiteten i Unionen genom att öka bredden och mång-

falden bland förtroendevalda. 

➢ Säkerställa fortsatt medlemsinflytande, företrädarskap och värna rätten till 

arbetstagarinflytande och på så sätt bidra till ett demokratiskt arbetsliv så-

väl vid förhandlingsbordet som genom ett tydligt påverkansarbete i olika 

lagstiftningsärenden nationellt och inom EU. 

➢ Stärka grundläggande fackliga fri- och rättigheter nationellt, europeiskt och 

globalt.  

 

Unionen anser att: 

➢ Staten bör avsätta särskilda medel för civilsamhällesorganisationer i syfte 

att främja demokrati och samhällsengagemang. Det kan inkludera utbild-

ningsprogram och initiativ som stärker demokratin och ökar medborgarnas 

delaktighet. 

 

 
7 Det krympande rummet- Hotet mot civilsamhället, Jesper Bengtsson & Tuva Söderberg, 

2024 
8 John Stauffer, chefsjurist för Civil Rights Defenders i nättidningen Syre 27 mars, 2024 
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➢ Regeringen bör öka stödet till civilsamhället, särskilt till fackliga organisat-

ioner i utvecklingsländer och länder där grundläggande fackliga fri- och 

rättigheter hotas.  

 

➢ Civilsamhällets självständighet behöver uppmuntras och stärkas. Rege-

ringen bör tillsätta en utredning för att se över hur bidragssystemet kan 

stärka civilsamhällets självständighet. 

 

➢ Regeringen och offentliga bidragsgivare bör aktivt verka för större långsik-

tighet i finansieringen av civilsamhällets organisationer. Därmed bidrar 

man till en god arbetsmiljö och möjlighet till kompetensutveckling för an-

ställda i civilsamhället.  

 

➢ Statliga bidrag till civilsamhällets organisationer bör indexeras årligen med 

syfte att säkerställa att stödet motsvarar behov över tid, trots förändringar i 

kostnader och priser.  

 

Unionen anser att: 

➢ Yttrandefriheten, pressfriheten och public service oberoende behöver vär-

nas.  

 

➢ Yttrandefriheten och pressfriheten måste skyddas mot både ingrepp från 

staten och hot från privatpersoner.  

 

➢ Public service-mediernas oberoende måste värnas i grundlagen för att 

säkra tillgången till en allsidig och oberoende journalistik. 

 

➢ Fri och granskande journalistik är en av grundförutsättningarna i ett demo-

kratiskt samhälle. 

 

➢ Reglerna behöver skärpas mot hot och våld gentemot yrkesutövande. Hot 

och våld är ett allvarligt arbetsmiljöproblem och ett hot mot ett öppet och 

demokratiskt samhälle. Lagstiftningen bör stärkas inom flera områden: 

 

o Diskrimineringslagen. Trakasserier från tredje person måste omfat-

tas. 

o Straffrätten. Det bör betraktas som en försvårande omständighet 

som höjer straffvärdet om en anställd har angripits i yrkesutöv-

ningen. 

o Sverige bör ratificera ILO:s konvention 190 om avskaffande av 

våld och trakasserier i arbetslivet 

 

 

 

 


